impropriedades/irregularidades observadas durante as ações de auditoria interna, na busca do 

fortalecimento do sistema de controle interno e, obviamente, mitigar os riscos da gestão da Agência 

e melhorar a governança. Com esses objetivos, foram emitidas, durante o exercício, 126 (cento e 

vinte e seis) Solicitações de Auditoria Interna – SAIs e 11 (onze) Notas de Análise Técnica – 

NATs. 

As atividades de auditoria interna, planejadas no PAINT para o exercício de 2014, foram todas 

realizadas. Não houve, em 2014, solicitação de trabalhos especiais à Unidade de Auditoria Interna.

[...]

1358275 e 1711474 verificamos as ocorrências de 

pagamento a maior. 

Subitem 13.2.1 do RAI nº 002/2014 - Destacamos que o benefício do auxílio natalidade deve 

ser pago com base no menor vencimento básico da Administração Pública Federal vigente à 

época do nascimento, nos casos em tela, R$ 492,77 (quatrocentos e noventa e dois reais e 

setenta e sete centavos), conforme disposto nas normativas e orientações em vigor, da 

SRH/MP. 

Status de 31/12/2014: Recomendação implementada pelo Gestor no exercício. 

Item 14 do RAI nº 002/2014 - Assistência Pré-Escolar  

Em consulta realizada na pasta funcional do servidor matrícula SIAPE nº 1846892 não

[...]

b. Pagamento da GDPCAR no valor de 50% para todo o mês. O pagamento deveria ter 

sido realizado levando-se em consideração 29 dias de GDPCAR no valor de 50% e 1 dia de 

GDPCAR no valor de 100%. 

c. O valor da gratificação natalina deveria ser de R$ 5.924,81 (cinco mil novecentos e 

vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) referente ao somatório do provento básico (R$ 

3.485,26), anuênio (R$ 697,05) e GDPCAR (R$ 1.742,50), acrescido do valor de R$ 1.577,82 

(um mil quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos) referentes ao pagamento 

proporcional, onze meses, do cargo comissionado técnico – CCT IV. 

d. Ausência de retenção do imposto de renda e PSS sobre os proventos de 

aposentadoria (provento básico + anuênio + GDPCAR).

[...]

aérea (incluindo os trechos de ida e volta), conforme consta dos parágrafos 2º a 4º, do artigo 

2º do referido normativo. 

Subitem 24.5 do RAI nº 0007/2014 - Verificamos que o valor constante da fatura n° 11788 

– folha nº 359, referente à cobrança das passagens aéreas relativas ao PCDP nº 108/14 totaliza 

R$ 2.174,12 (dois mil, cento e setenta e quatro reais e doze centavos) e é diferente do valor 

constante do sistema SCDP que totaliza R$ 1.730,74 (um mil, setecentos e trinta reais e 

setenta e quatro centavos). 

Subitem 24.14 do RAI nº 0007/2014 - Verificamos para o PCDP n° 255/14 que na fatura nº 

14409, consta a cobrança de 02 (dois) trechos de viagem e na fatura nº 14535, consta a 

cobrança de 01 (um) trecho de viagem.

[...]

RAINT/2014 enviado à CGU-Regional/RJ, por intermédio do Ofício nº 002/2015/ANCINE/AUD, 

de 29/01/2015, em atendimento ao artigo 7º da IN/CGU-PR nº 7/2006, alterada pela IN/CGU-PR nº 

9/2007, a Unidade de Auditoria Interna da Agência expediu, em 2014, um total de 201 (duzentos e 

um) constatações/recomendações e que estão representadas no gráfico a seguir, demonstrando, 

dessa forma, o percentual das respostas implementadas ou não, bem como aquelas não respondidas 

pelas unidades organizacionais auditadas. Vale ressaltar, conforme está destacado no referido